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ماليات یکی از ابزارهای سياست مالی در تنظيم فعاليت های مختلف اقتصادی در رسيدن به تعادل اقتصادی و عدالت اجتماعی 
است. دولت با استفاده از سياسـت های مالياتی مناسب و تركيب بهينه ماليات های مستقيم و غير مستقيم،   می تواند به نحو 
مؤثرتری به اهداف تخصيص بهينه منابع، باز توزیع درآمد و عدالت اجتماعی نزدیک تر شود. از مهمترین اهداف وضع ماليات 
بهينه در جامعه می توان به توزیع مناسب درآمد، تحقق عدالت اجتماعی، مبارزه با فساد، مهار تورم، فراهم كردن زمينه های 
لا زم برای تحقق رقابت پذیری، تحقق رشد اقتصادی پيوسته، باثبات و پرشتاب متناسب با اهداف چشم انداز، ایجاد اعتماد و 
حمایت از سرمایه گذاران، اهتمام به نظم و انضباط مالی و بودجه ای، تلا ش برای قطع اتکاء هزینه های جاری به نفت و تأمين 
آن از محل درآمدهای مالياتی و... اشاره نمود. از سوی دیگر، از عواملی كه عملکرد دولت در دریافت های مالياتی را تحت 
تأثير قرار می دهد، وجود فرصت های رانت جویی و شوک های اقتصادی است كه بر یک سيستم اقتصادی تحميل می شود. 
در این مقاله، سعی شده است به بررسی نرخ ها و درآمدهای بهينه مالياتی با وجود این دو عامل اخلالی در عملکرد سيستم 
مالياتی پرداخته شود. لذا، در چارچوب یک سيستم تعادل عمومی و روش های بهينه یابی هوشمند )الگوریتم ژنتيک(، نرخ های 
بهينه مالياتی در شرایط اقتصاد دارای رانت استخراج می گردد. در ادامه سه نوع شوک اقتصادی در این مدل تعادل عمومی 
اعمال می گردد و با نرخ ها و درآمدهای مالياتی شرایط قبل از اعمال شوک ها مقایسه می شود. نتایج حاصل از بهينه یابی 
مدل های تصریح شده نشان می دهد كه با وجـود رانت جویی در درآمدهای مالياتی دولت، ماليات بر مصرف بيش از سطح 
بهينه است و در مقابل، ماليات بر حقوق و دستمزد بسيار كمتر از سطح بهينه عمل می كند. این یافته ها بيانگر آن است كه 
امکان رانت در ماليات بر حقوق و دستمزد نسبت به ماليات بر مصرف به دليل پيچيدگی های اجرا و وصول آن بيشتر است؛ 
در حالی كه رانت جویی در ماليات بر مصرف به دليل شفافيت و تک نرخی بودن آن كمتر می باشد. همچنين نتایج بهينه یابی 
در شرایط وجود شوک های اقتصادی نيز نشان می دهد كه ماليات های مستقيم بيشتر تحت تأثير نوسانات اقتصادی قرار 

می گيرند و دولت می تواند در شرایط شوک های اقتصادی توجه خود را بر ماليات های غير مستقيم معطوف كند.
واژه های کلیدی: نرخ بهينه ماليات، رانت جویی، تعادل عمومی، شوک های اقتصادی، الگوریتم ژنتيک، ایران
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1- مقدمه
بودجه دولت  تأمين كننده مصارف  ابزار  تنها  نه  یافته،  توسعه  اقتصادی كشورهای  نظام های  ماليات ها در 
ایفا  بارزی را  محسوب می شوند، بلکه در اجرای سياست ها و راهبردهای اقتصادی تعيين شده نيز نقش 
می كنند )روزن، 2005(. نظام مالياتی در اقتصاد ایران در راستای برخی مفاد برنامه های توسعه ای، مورد 
بازنگری و توجه قرار گرفته است و منطقی سازی برخی نرخ های مالياتی و لغو برخی معافيت های غيركارآمد 
و تبعيض آميز به موجب اصلاحيه قانون ماليات های مستقيم موفقيت آميز بوده است. باتوجه به عوامل مؤثر 
افزایش دهنده یا كاهنده ماليات ها در ساختار اقتصاد ایران، برای افزایش سهم درآمدهای مالياتی از توليد 
ناخالص داخلی، برنامه ریزان و سياست گذاران نظام مالياتی باید بتوانند مهم ترین متغيرهای تأثيرگذار در 
از درآمدهای  اینکه بخش مهمی  به  باتوجه  را تشخيص دهند.  آنها  تأثير  را شناسایی و جهت  این زمينه 
مالياتی در ایران به طور مستقيم و غير مستقيم وابسته به درآمد نفت است، این امر، علی رغم تلاش های 
موجود، درآمدهای مالياتی را در مقابل نوسانات بازار جهانی نفت به شدت آسيب پذیر كرده است. همچنين 
رشد منابع بودجه از محل فروش نفت، در عمل، زمينه ماليات ستانی را كاهش داده است. همچنين بررسی 
اثرات تکانه های پولی و غير پولی )از قبيل تکانه فناوری( بخش قابل توجهی از ادبيات اقتصادی را به خود 

داده است. اختصاص 
طبق فرضيه نفرین منابع طبيعی1 درآمد حاصل از منابع، درآمدهای مالياتی را به عنوان بنياد مالی دولت 
تضعيف می كند2 و این سطح ناكارآمد درآمدهای مالياتی به وسيله رانت ها تغذیه می شود. در این مقاله، با 
در نظر گرفتن رانت جویی در درآمدهای مالياتی دولت نرخ های بهينه مالياتی در چارچوب یک مدل تعادل 
دولت،  مالياتی  درآمدهای  مکمل  به عنوان  نفتی  درآمدهای  آن كه  به  باتوجه  می شوند.  استخراج  عمومی 
نتيجه نرخ بهينه ماليات را متأثر خواهد ساخت، بهينه یابی مدل تصریح شده،  سياست های مالياتی و در 
یک بار بدون اعمال تکانه های درآمدهای نفتی و در حالت دیگر با وجود این تکانه ها  انجام می شود. از 
دیگر تکانه هایی كه می توانند درآمدهای مالياتی كشور را تحت تأثير قرار دهند، تکانه های تغيير در حجم 

پول )شوک پولی( و دیگری تکانه های فناوری )یا شوک تکنولوژی( است. 
لذا هدف این مطالعه بررسی اثرات تکانه ها یا شوک های اقتصادی بر روی ماليات های بهينه در اقتصاد 
ایران است. بدین منظور از یک الگوی تعادل عمومی برای بدست آوردن نرخ های بهينه مالياتی و به تبع 
درآمدهای بهينه مالياتی بهره گرفته شده است. سپس در ادامه اثر تکانه های احتمالی مفروض بر مدل مورد 

1. Natural Resources Curse
2. Beblawi and Luciani (1987); Ross (2001, 2004).
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بررسی قرار می گيرد و نرخ های بهينه و درآمدهای بهينه مالياتی مجدداً محاسبه می گردد. از اوایل دهه 
1960، طراحی الگوهایی كه بتواند نوسانات و تکانه های اقتصاد كلان را با كم ترین تورش نشان دهند، 
به طور جدی مورد توجه اقتصاددانان قرار گرفت. در ابتدا پابه گذاران الگوهای كلان سنجی، به دنبال ارائه 
پاسخ های مستدل به انتقادهای وارده به این الگوها بودند. در واكنش به نقد لوكاس1، كيدلند و پرسکات 
)1982( الگوهایی را معرفی كردند كه در آنها معـادلات، پایه های اقتصاد خرد را همـراه با محـدودیت های 
به محددیت ها  توجه  با  اقتصادی  كارگزاران  رفتار  بهينه سازی  از  معادلات  دیگر،  عبارت  به  داشتند.  لازم 

حاصل می شوند )صميمی و دیگران، 1393(.
تحقيق حاضر در شش قسمت تنظيم شده است. در بخش دوم مبانی نظری تحقيق شامل معرفی ماليات 
بهينه و رانت جویی، و همچنين شوک های برون زای اقتصادی بررسی می شوند. در بخش سوم، تحقيقات 
مرتبط با موضوع ارائه می شود. الگوی تحقيق در بخش چهارم معرفی می شود كه شامل توصيف مدل، 
مفروضات مسأله و معرفی كارگزاران اقتصادی مدل می باشد. بخش پنجم مقاله، مدل سازی مسأله شامل 
پارامترها و متغيرهای مدل، بهينه یابی به روش تصادفی مبنی بر الگوریتم ژنتيک، ارزیابی تجربی مدل با 
استفاده از الگوریتم ژنتيک، ارزیابی تجربی مدل در حالت اعمال شوک های اقتصادی با استفاده از الگوریتم 
ارائه  ژنتيک و سپس مقایسه عملکرد بهينه در هر دو حالت می باشد. بخش ششم نيز به نتيجه گيری و 

دستاورهای پژوهش اختصاص دارد. 
2- مبانی نظری تحقیق

2-1- مالیات بهینه و رانت جویی
دولت برای انجام امور اجرایی و توليد كالاها و خدمات عمومی و خصوصی كه در عهده دارد نيازمند درآمد 
است. در نتيجه، توجيه كننده جمع آوری درآمدهای دولت، وظایف دولت است كه باید موجب افزایش رفاه 
جامعه باشد. ماليات ها به عنوان معمول ترین و  مهم ترین منبع مالی برای تأمين درآمدهای عمومی و یکی 
از مؤثرترین ابزارهای مالی دولت به شمار می رود. اما در حساب های بودجه برخی از كشورها درآمد حاصل 
از فروش منابع طبيعی در اختيار دولت، به طور مجزا و شاخص در حساب درآمدهای دولت مطرح می شود. 
درآمدهای دولت در ایران تحت عنوان های زیر مطرح می شوند: درآمدهای مالياتی، درآمد نفت و گاز، و 

سایر درآمدها )پژویان، 1392(. 
به كارگيری یک سيستم مالياتی مناسب دارای شرایطی است كه از مهمترین آنها عدالت و كارایی است 
كه بر اساس آن ماليات بر مصرف با اصل فایده و ماليات بر درآمد با اصل توانایی پرداخت تطبيق خواهند 
1. Lucas Critique
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بر  اقتصادی  در سيستم  را  اختلالی  اثرات  به نحوی وضع شود كه كمترین  باید  ماليات  بنابراین،  داشت؛ 
جای بگذارد. همواره سعی دولت ها بر این بوده كه این نرخ ها را به طور مناسب و اثرگذار وضع كنند. چرا 
كه افزایش نامتناسب نرخ های ماليات، اثرات اجتماعی زیادی را بر رفاه عمومی در جامعه بر جای خواهد 
بنابراین محاسبه نرخ بهينه ماليات به صورتی كه رفاه اجتماعی حداكثر شود امری ضروری به  گذاشت؛ 
نظر می رسد. اما وابستگی اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی حاصل از صادرات نفت خام و وجود انحصارات 
و رانت های ناشی از آن در بخش های مختلف اقتصاد، باعث شده است تا ماليات ها همواره سهم اندكی از 

درآمدهای دولت را تشکيل دهند. 
ایران، درآمدهای مالياتی شامل دو نوع ماليات های مستقيم و مالياتهای غير مستقيم  در نظام مالياتی 
می باشد. ماليات های مستقيم از دو پایه اصلی ماليات بر درآمد )ماليات بر درآمد اشخاص حقوقی و اشخاص 
حقيقی( و ماليات بر ثروت تشکيل شده است كه هر یک از پایه های مذكور به نوبه خود به منابع مختلف 
مالياتی تقسيم می شود. ماليات های غير مستقيم نيز كه پایه ماليات بر مصرف را تشکيل داده است، شامل 
ماليات بر واردات و ماليات بر ارزش افزوده )VAT( می باشد. در حال حاضر ماليات بر واردات خارج از سازمان 
امور مالياتی كشور و زیر نظر گمرک ایران وصول می شود )سازمان امور مالياتی كشور، 1394(. این پژوهش 
بر عایدی  ماليات  بر حقوق و دستمزد،  ماليات  از جمله  مالياتی دولت  بر درآمدهای  را  تمركز اصلی خود 

سرمایه و ماليات بر مصرف قرار داده  است. 
برابرسازي  ادبيات مالياتي در راستاي در نظر گرفتن ملاحظات عدالت و  تئوري ماليات بندي بهينه در 
كارآمدی  بر  بهينه علاوه  ماليات  و  بهينه  دولت  ترسيم  )پورمقيم، 1373(.  است  یافته  گسترش  و  مطرح 
اقتصادی به ثبات سياسی انسجام اجتماعی بيشتر جامعه كمک می كند. در خصوص ماليات ستانی بهينه و 
سيستم مالياتی ایران نکته ای كه باید مورد توجه داشت این است كه اقتصاد ایران و درآمد دولت، وابسته 
به درآمدهای نفتی است و از طرف دیگر بخش بزرگی از اقتصاد ایران در اختيار دولت می باشد، این مساله 
زمينه ساز اتکای دولت به درآمدهای نفتی و عدم تمركز بر درآمدهای مالياتی خواهد شد. استقلال مالی 
دولت از عملکرد اقتصاد داخلی موجب می شود تا دولت نسبت به تقویت امر توليد و روند رشد و توسعه 
اقتصادی و در نتيجه ایجاد پایه مالياتی گسترده تر حساسيت كمتری داشته باشد. در ایران نيز این موضوع 
باعث تضعيف نظام مالياتی گردیده و به تبع نظام مالياتی با چالش هایی همچون فرار مالياتی، عدم تمکين 
مؤدیان مالياتی روبرو شده و همچنين مسائل دیگری مانند معافيت گسترده مالياتی نيز گسترش یافته است. 
این مسائل زمينه ساز ایجاد شرایط رانت  در خصوص ماليات های اعمال شده می گردد. در واقع هر دولتی 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-0

6-
27

 ]
 

                             4 / 34

https://taxjournal.ir/article-1-1327-en.html


181اثر شوک های مالی و پولی بر عملکرد سیستم مالیاتی ایران در راستای تعیین نرخ های بهینه ...

كه قسمت عمده درآمد خود را از منابع خارجی و به شکل رانت دریافت كند، دولت رانتير ناميده می شود. اما 
ویژگی متمایز كننده دولت رانتير از دیگر دولت ها، این است كه درآمدهاي نفتی آن ارتباط بسيار ناچيزي با 
فرآیندهاي توليد در اقتصاد داخلی دارد. به این معنی كه نيروي كار، سرمایه یا فناوري داخلی نقش چندانی 

در درآمد نفتی دولت ایفا نمی كنند )ميرترابی، 1384(. 
رانت جویی، اظهار داشت چارچوب  نهادها در شکل گيری فرصت های  بر نقش  تأكيد  با  نورث )1990( 
بيشتر در  این موضوع  برای رانت جویی فراهم كنند كه  را  نهادهای یک كشور می توانند فضای مناسبی 
كشورهای در حال توسعه اتفاق می افتد. نهادهای ضعيف مثل ناكارآمدی قوانين و نبودن حقوق مالکيت بر 

شکل گيری رانت جویی اثر دارند ) ایقبال و دالی، 2013(.
این  كه  می گيرد  دولت صورت  توسط  مزیت ها  دریافت یک سری  برای  ذینفع1  گروه های  بين  رقابت 
مزیت ها مانند انتقالات درآمدی، سوبسيدها و رفتارهای مالياتی می باشد. در خصوص رانت جویی در درآمد 

دولت و در واقع خزانه دولتی دو نوع رانت جویی وجود دارد:
1. نوع اول رانت جویی شامل انتقالات ویژه، معافيت ها و رفتارهای مالياتی است.

2. نوع دوم رانت جویی شامل قوانين تشویقی )مزیتی( و قانون گذاری است كه رقابت را كاهش می دهد 
ظاهر  انتقالات  كشاورزی(،  قيمتی  حمایت های  و  تجاری  محدودیت های  ورود،  دولتی جهت  )رشوه های 
فریبنده )یک جاده عمومی ممکن است ارزش واقعی دولت را افزایش دهد( و اجتناب از قانون كه شکل 
قانونی و غير قانونی دارد )آنجلوپولوس و دیگران2، 2009(. در این راستا از آنجایی كه منابع درآمدی دولت، 
نحوه جمع آوری این درآمدها و نحوه استفاده از آنها عاملی مهم در تعيين ماهيت دولت و كارآیی آن خواهد 
بود، ایجاد یک شرایط ماليات ستانی بهينه كه با توجه به شرایط فعلی اقتصاد و در نظر گرفتن رانت جویی 
در درآمدهای مالياتی كه در جهت حداكثرسازی رفاه اجتماعی باشد، از اهميت بسيار زیادی برخوردار است. 
لذا این بررسی به دنبال تعيين نرخ های بهينه مالياتی می باشد كه شرایط كلی اقتصاد از جمله رانت جویی 
در درآمدهای مالياتی را در نظر گرفته باشد و در جهت حداكثر سازی مطلوبيت افراد و رفاه اجتماعی باشد و 

همچنين اثرات تکانه های اقتصادی را بر روی درآمدهای بهينه مالياتی مورد بررسی قرار دهد. 
2-2- شوک های برون زای اقتصادی

مي دهند.  تشکيل  را  كشور  اقتصادي  سياستهاي  مهم  موضوعات  اقتصادي،  كلان  اهداف  به  دستيابي 
سياسـت هـاي پولي و مالي از جمله مهمترین ابزارهاي اقتصادي در رسيدن به اهداف فوق هستند. باتوجه 

1. Interest Groups
2. Angelopoulos, Philippopoulos and Vassilatos
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به ارتباط بين سياست پولي و مالي در اقتصاد، نقش و تأثير تکانه هاي پولي و مـالي بـر متغيرهـاي كلان 
ارزیابي مي شوند.  تکانه هـاي پولي و مالي برحسب نـوع و منبـع تکانـه،  اقتصادي، پررنگ تر و مهم تر 
مـي تواننـد در ادوار تجاري كشور، بر متغيرهاي كلان اقتصادي اثرگذار باشند. ایـن تأثير باعث انحراف و 

دور شدن اقتصاد از مسير رشد بلندمدت آن مي شود. 
در این مطالعه بر اساس شرایط اقتصادی ایران، سه نوع شوک اقتصادی در نظر گرفته شده است. برای 
بررسی اثرات این شوک ها بر درآمدهای مالياتی، ابتدا الگوی تعادل عمومی در شرایط عدم وجود چنين تکانه 
هایی بهينه می گردد، سپس در ادامه  شوک های اقتصادی متناسب با اقتصاد ایران برآورد می شوند و این 
الگو باوجود و اعمال تکانه های مفروض مورد بهينه-یابی قرار می گيرد و نتایج با یکدیگر مقایسه می گردند. 

شوک های مفروض در این بررسی شامل سه نوع شوک است:
:)ORt( شوک درآمد نفتی -

در این مطالعه توليد نفت به صورت برونزا در نظر گرفته شده است. برای شوک های درآمد نفتی خواهيم 
داشت:

1t OR t OROR ORρ ε−= +        )1(

OR سطح با ثبات جریان درآمدی نفت می باشد. كه این درآمد به صورت دلار می باشد كه بر اساس نرخ 
از كشورهای  بسياری  نفت در  از صادرات  تبدیل می گردد و درآمد حاصل  ریال  به  برون زا(  )متغير  ارزی 
توليدكننده و صادركننده نفت به دولت اختصاص می یابد. دولت بخش مشخصی از مخارج خود را از طریق 
وجوه حاصل از فروش منابعی مانند فروش نفت و گاز تأمين مالی می نماید و نوسان های وجوه حاصل از 
فروش این منابع نيز مستقيماً تحت تأثير یک سری تکانه های برون زا قرار دارد. همچنين، فرض می شود 
كه توانایی دولت برای تغيير در رویه مخارج و نيز جمع آوری ماليات ها در كوتاه مدت محدود بوده و عملًا 
نمی تواند تغيير معناداری در آنها ایجاد نماید. با استفاده از داده های موجود و آمارهای بانک مركزی و با 

استفاده از نرم افزار اویوز، این مدل خطی برآورد شد كه نتيجه آن به صورت زیر می باشد:

10,744t t OROR OR ε−= +       )2(

εOR: شوک بخش سيکلی درآمد نفتی است.
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 :) tϑ - نرخ رشد عرضه پول )
باشـد،  نامتقـارن  به صـورت  دارد كه مي تواند  پولي وجود  تأثيرگـذاري سياسـت  براي  متعددي  كانالهاي 
در  مـي توانـد  مركـزي  بانـک  استقلال  یا  نفت  به  وابستگي  مانند  كشورها  نهادي  ویژگي  همچنين 

باشد.  كننده  تعيين  اقتصاد  حقيقي  متغيرهاي  بـر  پـولي  سياسـت  تأثيرگـذاري 
باتوجه به این كه در ایران قاعده تيلور اجرا نمی شود و در حقيقت بانک مركزی به دنبال كنترل نرخ رشد 
حجم پول است. همانند قاعده تيلور می توان دو عامل را در تعيين نرخ رشد حجم پول با اهميت دانست. 
در واقع به جای قاعده تيلور از یک قاعده ساده رشد پول همراه با اثر شوک های درآمد نفت برای مقام 
 t پولی، استفاده می شود )كاوند، 1388؛ و صارم، 1388(. برای این منظور نرخ رشد ناخالص پول در دوره

به صورت زیر می باشد:

1

t
t

t

M
M

ϑ
−

=         )3(

و برای نرخ رشد ناخالص پول، قاعده زیر در نظر گرفته می شود:

( ) ( )1 1 , 1,1t t OR ORwϑ ϑ ϑϑ ρ ϑ ρ ϑ ε ε ρ−= + − + + ∈ −    )4(

ϑ سطح باثبات نرخ رشد پول می باشد. علاوه بر تغييراتی كه در اثر تصميمات مستقل مقام پولی در نرخ 
 εϑ .رشد پول ایجاد می شود، شوک های وارد شده بر درآمدهای نفتی نيز بر نرخ رشد پول اثر می گذارد
شوک عرضه پول است كه از نظر سریالی مستقل اند و دارای توزیع نرمال با ميانگين صفر و انحراف معيار 
σϑ است. wOR ضریب همبستگی بين شوک درآمد نفتی و نرخ رشد پول می باشد كه اگرwOR =0  باشد، 
سياست پولی كاملًا برون زا و تنها بر اساس تصميمات بانک مركزی و مستقل از نوسانات درآمدهای نفتی 
اعمال خواهد گردید. با استفاده از داده های موجود برای اقتصاد ایران و آمارهای بانک مركزی و با استفاده 

از نرم افزار اویوز به برآورد این قاعده پرداخته شد كه نتيجه برآورد این مدل به صورت زیر می باشد:



10.793 0,554t t OR ϑϑ ϑ ε ε−= + +       )5(

εϑ: شوک عرضه پولی است. 
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- شوک بهره وری
شوک برونزای دیگری كه در مدل وجود دارد، ناشی از تغييرات تکنولوژیکی است:

1
f f

t A t AA Aρ ε−= +        )6(

: بخش سيکلی )مقدار باثبات( بهروری كل می باشد. این مدل نيز با استفاده از نرم افزار اویوز برآورد  f
tA

گردید كه به صورت زیر بدست آمده است:

10,72f f
t t AA A ε−= +        )7(

εA: شوک بهره وری است. 

3- مروری بر ادبیات موضوع
تيرا )2005( به بررسی نظام مالياتی و ساختار مالياتی كشور اوگاندا پرداخته و عوامل مؤثر بر درآمدهای 
مالياتی را مشخص نموده است. وی با استفاده از داده های سری زمانی 1970 تا 2000 نشان می دهد كه 

نسبت كشاورزی، تراكم جمعيت و  فرار مالياتی، درآمدهای مالياتی را تحت تأثير قرار می دهد. 
اجتماعی رانت جویی  اندازه گيری مستقيم هزینه  از  فعاليت های غير قابل مشاهده و گزارش نشده مانع 
می گردد. انجلوپولوس و همکاران )2009( یک مدل تعادل عمومی ایستا را برای برآورد هزینه اجتماعی 
ایجاد  مزایای  برای  ذینفع  گروه های  بين  رقابت  اساس  بر  آن ها  برآورد  بردند.  به كار  اروپا  در  رانت جویی 
شده توسط دولت شامل انتقالات درآمدی، سوبسيدها، و رفتار مالياتی ممتازه می باشد. آن ها دریافتند كه 
سهم قابل توجهی از GDP به عنوان رانت های موجود كه توسط رانت جویان جست و جو می شود، استخراج 
می گردد. برای منطقه اروپا مدل آن ها نشان داد كه بيشتر از 18 درصد از درآمدهای مالياتی جمع آوری شده 
به عنوان رانت خارج شده است كه معادل با مخارج دولتی و مزایاهای مالياتی برابر با 7 درصد توليد است. 
اگر فرض كنيم اتلاف رانتی كامل است این ارزش ها هزینه های اجتماعی رانت جویی می باشند. در سطح 
كشوری هم ایرلند و نيوزیلند استخراج رانت تقریباً برابر با صفر دارند و در فنلاند، یونان، پرتغال و ایتاليا 
بالاترین ميزان استخراج رانت وجود دارد. همچنين آن ها رابطه بين اندازه دولت و فعاليت های رانت جویی را 
بررسی كردند. در ميان نرخ های بالای مالياتی و اندازه بزرگ دولتی، و نيوزیلند رانت جویی پایين تری دارند 
به دليل كيفيت نهادی خوب شان كه به وسيله پارامتر تکنولوژی نشان داده می شود. یونان و پرتغال مخارج 
دولتی كمتری دارند اما استخراج رانت و رانت جویی بالاتری دارند بخاطر كيفيت نهادی ضعيفی كه وجود 
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دارد. رانت جویی در آلمان عمدتاً از اندازه بزرگ دولت ایجاد می شود.

ليو و همکاران )2011( در قالـب الگـوي ادوار تجـاري حقيقـي و الگوي سویيچينگ، به مطالعة نوسانات 
و تکانـه هـای مختلـف اقتصادي در كشور آمریکا پرداختند. نتایج نشـان داد اسـتهلاک سرمایه، بهره وري 
و تأمين مالي، مهمترین تکانه هـاي اقتصـادي كشور آمریکا را تشکيل مي دهند. علاوه بر آنها تکانه  پـولي 

در كشور آمریکا، تأثير   معنـي داري بـر بخـش حقيقـي اقتصـاد نداشته است.
سائز و استفانی )2013( در مطالعه خود، یک تئوري عمومی از ماليات ستانی بهينه با استفاده از رویکرد 
اصلاح مالياتی و هزینه نهایی رفاه اجتماعی حاشيه اي را ارائه كردند. در این مطالعه، تابع رفاه اجتماعی كه 
یک تابع آشکار از مطلوبيت فردي است، باتوجه به قيد بودجه دولتی ماكزیمم می شود و واكنش هر فرد 
نسبت به ماليات و انتقال آن با استفاده از كشش درآمدي محاسبه و هزینه رفاه از اصل عدالت اجتماعی 
مشتق می شود و منجر به یک تئوري ماليات ستانی      می گردد. نتایج نشان می دهد كه یک نظام مالياتی 
وقتی مطلوب و بهينه است كه یک اصلاح اندک مالياتی نتواند مقدار سود و زیان فردي )متري- پولی( 
را تغيير دهد. مطلوبيت فردي مقعر تابعی از مصرف و درآمد است و مصرف نيز تابع درآمد قبل و بعد از 
ماليات است و این درآمد است كه به ماليات واكنش می دهد. لذا یک اصلاح اندک مالياتی )dT( مطلوبيت 
را تغيير می دهد. فرمول هاي ماليات بهينه در این مدل، همان فرمول هاي مطلوبيت گرایان است كه كمی 

ساده سازي شده اند.
بر  نفتي  تکانه های  تأثير  بررسي  بـه  الگوي كينـزي جدیـد  از  استفاده  با  متوسلي و همکاران )1389( 
پولي  تنظيم گر  نهاد  بنگاه ها،  خانوارها،  بخش  چهار  الگو  طراحي  براي  پرداختند.  كشور  متغيرهاي كلان 
و  بخش نفت در نظر گرفته شده انـد. نتـایج نشـان دادنـد تکانه هاي بخش عرضه )تکنولوژي( و تقاضا 
)مخارج دولـت( تأثير مثبتي بر توليد بخـش غيرنفتـي كشـور دارنـد. همچنـين، تکانه هاي سمت تقاضا به 

افزایش تورم منتهي شده اند.
نظری و دادگر )1390( در پژوهشی تأثير درآمدهای نفتی را بر درآمدهای مالياتی ایران بررسی كرده اند. 
در یک الگوی اقتصادی با متغيرهای توليد ناخالص داخلی بدون نفت، درآمدهای نفتی و درآمدهای مالياتی، 
روابط بين متغيرها با استفاده از روش خودرگرسيون برداری مورد بررسی قرار گرفته است. در بررسی آنها 
تأثير درآمدهای نفتی و توليد ناخالص داخلی بدون نفت، بر درآمدهای مالياتی مثبت و معنی دار گردید. با 
استفاده از تحليل شوک ها و تجزیه واریانس مشخص شد كه بيشترین اثر بر متغير درآمدهای مالياتی از 
سوی متغير توليد ناخالص داخلی بدون نفت است. از این رو، دولت برای كارآمد سازی نظام مالياتی باید به 
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دنبال رشد توليد ناخالص داخلی بدون نفت باشد.
رضائی و دیگران )1390( به آزمون اثرات انگيزه های رانت جویانه بر درآمدهای مالياتی پرداخته اند. آنها 
در این بررسی ضمن ارائه یک مدلی برای درآمدهای مالياتی بر مبنای اقتصاد خرد، شاخص های رانت جویی 
از مخارج دولت را با استفاده از روش تحليل مؤلفه های اصلی اندازه گيری كردند و اثرات آن را به همراه سایر 
متغيرها بر درآمدهای مالياتی نشان داده اند. نتایج آنها نشان می دهد كه نسبت ماليات به GDP با كاهش 
رانت جویی، افزایش درآمد، كاهش سهم كشاورزی در توليد، بازترشدن اقتصاد و افزایش درآمدهای نفتی 

افزایش می یابد. 
دادگر، نظري و صيامی )1392( در مطالعه خود ضمن تحليل ساختار دولت و ماليات، دولت بهينه و ماليات 
بهينه را با كمک دو شاخص؛ نسبت مخارج مصرفی دولت به توليد ناخالص داخلی و نسبت ماليات ها به 
توليد ناخالص داخلی مورد بررسی قرار داده اند. جهت آزمون اندازه بهينه دولت از منحنی تعميم یافته آرمی 
استفاده شده و روش گشتاورهاي تعميم یافته بر اساس داده هاي سري زمانی به كار رفته است. وابستگی 
منابع مالی دولت در ایران به درآمدهاي حاصل از صادرات نفت خام در دوره مورد مطالعه 90-1352 تأثير 
مستقيمی بر ایجاد ساختار دولتی اقتصاد و گسترش اندازه دولت داشته است. نتایج نشان می دهد كه فاصله 
قابل توجهی بين دولت و ماليات موجود در اقتصاد ایران از یک طرف و دولت و ماليات بهينه در نظریات 

بخش عمومی از سوي دیگر وجود دارد.
ابریشمی و دیگران )1393( یک الگوي تعادل عمومی تصادفی پویاي نوكينزی، برای الگوسازی مکانيسم 
انتشار تکانه های نفتی در كوتاه مدت و بلندمدت در اقتصاد ایران ارائه می دهند كه در آن بر رانت جویی 
و نقش ویژه نهادها در انتقال تکانه های نفتی تأكيد می شود. پارامترهای الگوي ارائه شده به روش بيزین 
و  شده  شبيه سازی  نتایج  مقایسه  و  مختلف  معيارهای  بررسی  طریق  از  آن  ارزیابی  و  شده  زده  تخمين 
واقعيت های مشاهده شده متغيرهای كلان اقتصاد ایران طی فصل اول 1367 تا فصل چهارم 1389، بيانگر 
برازش نسبتاً مناسب الگو است. جهت بررسی پویایی های متغيرهای مهم اقتصادی نسبت به تکانه های 
مختلف به ویژه تکانه های نفتی، توابع واكنش آنی ارائه شده است. نتایج بيانگر این است كه یک تکانه 
مثبت نفتی اگرچه در كوتاه مدت از كانال افزایش تقاضای كل و نيز افزایش عرضه كالای عمومی موجب 
افزایش توليد غيرنفتی می شود، اما در بلندمدت از مسير رانت جویی و تضعيف نهادی، موجبات كاهش توليد 

غيرنفتی را فراهم می نماید.
طيب نيا و دیگران )1393( به بررسی نقش نهادها در بروز مصيبت یا موهبت منابع نفتی، با استفاده از 
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یک الگوی رانت جویی و رویکرد تعادل عمومی تصادفی پویا پرداخته اند. در بررسی آنها اثرگذاری درآمدهای 
نفتی بر عملکرد اقتصاد ایران به عنوان یک اقتصاد نفتی مورد تحليل نظری و الگوسازی قرار گرفت. در 
این بررسی یک الگوی تعادل عمومی تصادفی پویای نوكينزی برای نشان دادن تکانه های نفتی در كوتاه 
مدت و بلندمدت طراحی شده است. در این الگو بر كانال های مهم اثرگذاری درآمدهای نفتی بر عملکرد 
این چارچوب، یک  تأكيد می شود. در  نهادی  تغيير  رانت جویی و  اقتصادی شامل عرضه كالای عمومی، 
تکانه مثبت نفتی اگرچه در كوتاه مدت از كانال افزایش تقاضای كل موجب افزایش توليد غيرنفتی می شود، 
اما در بلندمدت اثرمنفی رانت جویی و تضعيف نهادی بر اثر مثبت افزایش عرضه كالای عمومی غلبه كرده 
برابر  در  نهادی  پایداری  تقویت  تحقيق  این  نتایج  می نماید.  فراهم  را  غيرنفتی  توليد  كاهش  موجبات  و 
تکانه های نفتی و ارتقای كيفيت نهادها را به عنوان مهم ترین راهکار تبدیل مصيبت منابع به موهبت منابع 

در اقتصاد ایران معرفی می نماید.
با  با عنوان »بررسی و تعيين نرخ های بهينه مالياتی متناسب  مداح و دیگران )1395( در بررسی خود 
سطح بهينه تقاضای كالای عمومی« به تعيين نرخ های بهينه مالياتی در اقتصاد ایران پرداخته است؛ به 
گونه ای كه این نرخ ها بتوانند رضایت افراد را تأمين كند و از سوی دیگر محدودیت بودجه ای دولت را 
نيز برآورده سازد. در جهت رسيدن به این هدف، یک الگوی تعادل عمومی با سه بخش خانوار، بنگاه و 
دولت- مقام پولی ارائه شده است كه در آن، هر بخش با توجه به محدویت هایی كه با آن روبه روست، به 
دنبال بهينه یابی هدف خود است. در این راستا، ابتدا از طریق بهينه یابی با استفاده از الگوریتم ژنتيک، مقادیر 
به عنوان ماليات است را مشخص نموده اند.  با پرداختی مردم  بهينه تقاضای كالای عمومی كه متناسب 
سپس، نرخ های مالياتی بهينه متناسب با سطح تقاضای بهينه افراد از كالای عمومی را استخراج كرده اند 
كه از طریق آن، درآمدهای بهينه مالياتی قابل حصول توسط دولت طی سال های 92-1380 به دست آمده 
است؛ آنها نرخ های بهينه مالياتی را در دو حالت وجود و عدم وجود درآمدهای نفتی در محدودیت بودجه ای 
دولت محاسبه كرده اند. نتایج حاصل از بهينه یابی تحقيق آنها نشان می دهد: درآمدهای مالياتی عملکرد و 
بهينه دولت در حالت وجود درآمدهای نفتی با هم تفاوت دارند كه این تفاوت دارای نوسانات زیادی است. 
این در حالی است كه در حالت عدم وجود درآمدهای نفتی در مدل، تفاوت كمتری بين درآمدهای مالياتی 
عملکرد و بهينه دولت وجود دارد. این یافته ها بيانگر این موضوع است كه درآمدهای نفتی، عملکرد دولت 

در دریافت ماليات ها را تحت تأثير قرار می دهد. 
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4- الگوی تحقیق
4-1- توصیف مدل: مدل تعادل عمومی

همان گونه كه اشاره شد هدف اصلی این مطالعه محاسبه نرخ های بهينه ماليات و اعمال شوک های احتمالی 
اقتصادی و اثر آن بر درآمدهای بهينه مالياتی است. در این بررسی، رانت جویی در درآمدهای مالياتی نيز در 
نظر گرفته شده است. برای دستيابی به این اهداف لازم است در ابتدا الگوی سه بخشی شامل خانوار، بنگاه 
و دولت را بسط داده و پس از بسط الگو، و همچنين مشخص نمودن پارامترهای مدل بر اساس اقتصاد 
ایران به حل مسأله بهينه یابی و سپس اعمال شوک ها پرداخته شود. چارچوب اصلی الگوی ارائه شده برای 
اقتصاد ایران در این مطالعه، بر اساس مطالعات انجام گرفته توسط فوكی هارو طی سال های 2012-14، 
اكونومایدز و همکاران )2014( و انجلوپولوس و دیگران )2009( و همچنين نتایج بررسی و مطالعه مداح و 

دیگران )1395( می باشد. 
4-2- مفروضات مسئله

- تعداد زیادی خانوار یکسان و به همان تعداد بنگاه یکسان وجود دارد.
- خانوارها صاحبان نيروی كار و سرمایه اند كه به بنگاه ها عرضه می كنند كه در یک رقابت رانت جویانه 

برای دریافت امتيازات مالی استخدام می شوند.
- یک خانوار مصرف، فراغت، و پس انداز را انتخاب می كند و زمان غير از فراغت را به كار توليدی و فعاليت 

رانت جویانه تخصيص می دهد.
- بنگاه ها با استفاده از سرمایه، نيروی كار و زیرساخت های عمومی كالای همگن توليد می كنند.

- دولت درآمدهای مالياتی، انتشار اوراق قرضه، خلق پول و درآمد نفت را برای تأمين مالی بکار می برد.
- موارد مصرفی درآمد دولت عبارتند از:

)كه سهم  عمومی  سرمایه گذاری  می دهد(؛ ب(  خانوار  به  مستقيمی  مطلوبيت  )كه  عمومی  الف( مصرف 
ج(  می دهد(؛  افزایش  را  بنگاه ها  برای  خارجی  پيامدهای  توليد  در  رفته  به كار  عمومی  زیرساخت های 

رانت جویان. به  مالی  امتيازات  د(  خانوار؛  هر  به  یک جا  انتقال های 
4-3- کارگزاران اقتصادی مدل

الف. خانوار
Nt.….1.2= تعداد نيروی كار كه در زمان t فعاليت می كنند. الگوی اقتصاد این مطالعه شامل Nt خانوار 

مشابه است كه می توان رفتار تمام خانوارهای موجود را توسط یک خانوار نماینده یا فرد نشان داد. هدف 
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این خانوار نماینده حداكثرسازی مطلوبيت بين دوره ای با توجه به قيد بودجه مشخص است.

مطلوبيت كل عمر بين دوره ای خانوار به صورت زیر است: 

   )8(

( )1 1 1

,0 0
, ,

1 1 1

bp G
t tt p G tt t t

t t t t tt t
t t

c cM M eE U c c e E
P b P

σ
νϕ γβ β ψ

σ ν

− − +
∞ ∞

= =

     = + −    − + +    
∑ ∑

ct به ترتيب متوسط مصرف از كالای خصوصی و مصرف كالاها و 
G و ct

p عملگر انتظارات عقلایی؛ Et

et=et: اشتغال كل سرانه؛ Mt مانده های اسمی پول؛ 
f+et

g▄؛t خدمات عمومی ارائه شده توسط دولت در زمان
Pt سطح عمومی قيمت ها است و پارامترهای مدل عبارتند از:

β نرخ تنزیل زمانی )β≤1≤0(؛ σ: عکس كشش جانشينی بين زمانی مصرف؛ b: عکس كشش تقاضای 
پول؛ ν: عکس كشش نيروی كار؛ φ: سهم كالای عمومی از مصرف افراد )φ<1≤0(؛ γ: سهم مانده های 
پولی در تابع مطلوبيت )γ<1 <0(؛ و ψ: سهم اشتغال در تایع مطلوبيت )ψ<10<0(، كه سه پارامتر آخر از 

نتيجه بهينه یابی و با استفاده از روش های فرا ابتکاری مقادیرشان مشخص می گردد.
نکته 1( خانوار از مصرف كالاهای نهایی، كالای عمومی و نگهداری مانده های حقيقی پول مطلوبيت 

كسب می كند و به خاطر كم شدن فراغت به دليل كار كردن مطلوبيت از دست می دهد.
نکته 2( تمام خانوارها، مصرف و كار می كنند، سرمایه و اوراق دولتی را پس انداز می كنند. 

نکته 3( طی دوره t خانوار اقدام به عرضه نيروی كار و سرمایه )عوامل توليد( به بنگاه های توليد كالاها 
می كند و عایدی دریافت می كند. 

نکته 4( خانوار بخشی از منابع خود را صرف خرید محصول توليدی بنگاه توليد كننده كالاهای نهایی و 
بخشی از آن را سرمایه گذاری و بقيه را مصرف می كند. همچنين این خانوار به دولت ماليات های مختلفی 

از جمله ماليات بر درآمد، ماليات بر مصرف و ماليات بر سرمایه را می پردازد.
Kt و اوراق قرضه 

f دارای مقدار از پيش تعيين شده ای از سرمایه فيزیکی t هر خانوار در هر دوره زمانی
Dt/Pt است، لذا در هر دوره، موجودی سرمایه و اوراق قرضه به صورت زیر تغيير می كند:
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نکته )5( افراد یک واحد زمان را بين فراغت و تلاش تقسيم می كنند، همچنين هر خانوار تلاش را بين 
فعاليت توليدی و فعاليت رانت جویی تقسيم می كند:

(1 )h h
t t te e eλ λ= + −       

)𝜆≤1 <0( سهم شاغلان رانت جو در جستجوی رانت به جای فعاليت توليدی :
بودجه یا قيد بودجه ای سرانه خانوار به صورت زیر می باشد:

    )11(( )( ) ( ) ( )
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( ) ( ) ( ) ( )
( )( )
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1 1 1 2 2 1 1

1
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1
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f
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r
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  )12(

( )( ) ( ) ( )
( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )
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1 1 1 2 2 1 1
0

1
1 1 1

1

1 1
1

t

f
tc p G f k f l f

t t t t t t t t t t

t t t t tf g tr
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r
c c K d d m k w
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θt: ميزان رشد فعاليت رانت جویانه یا به عبارت دیگر درجه استخراج رانت اقتصادی

Rt: رانتی كه افراد شاغل به دنبال به دست آوردن آن هستند

rt: رانت سرانه ای كه هر فرد به دنبال آن است

θ0: سهم هر فرد رانت جو از رانت

q: كيفيت نهادی )ميانگين شاخص های حکمرانی(
ω: حساسيت رانت جویی به كيفيت نهادی

 θt rt نکته 5( سمت راست محدودیت بودجه در معادله )12( یک پاداش )رانت( رقابتی كل را به صورت
نشان می دهد كه هر فرد ذینفع به دنبال به دست آوردن قسمتی از آن پاداش است. θt، به عنوان ضریب 
فزاینده رانت درآمدی یا درجه استخراج رانت اقتصادی بر اساس كار )زک و ناک، 2001؛ موآرو، 2002 
و پارک و دیگران، 2005( فرض می كنيم كه با فعاليت های رانت جویانه سرانه افزایش می یابد. سهم هر 
رانت جو تابعی از نسبت افراد شاغل به بيکار و تابعی معکوس از كيفيت نهادی )كه از ميانگين شاخص های 
حکمرانی بدست می آید( است. اگر فرض كنيم همه افراد به یک اندازه در به دست آوردن رانت درآمدی 
) در این صورت ميزان رشد فعاليت رانت جویانه  ) ( )1 1 1N k

k tNλ λ=Σ − = − تلاش كنند در این صورت 
به صورت زیر خواهد بود:

( ) ( )0 0

1
1t t

t t
t

N e
e

N
λ

θ θ θ λ
−

= = −

نکته 6( خانوار به دنبال حداكثر كردن ارزش حال مطلوبيت های خود در طول زمان نسبت به محدودیت  
موجود )12( می-باشد.

ب. بنگاه ها
f=1.2.….Nt تعداد بنگاه های خصوصی همگن می باشد.

f
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1( بنگاه های خصوصی توليد كننده كالاهای خصوصی
به  با توجه  را   Kt

f و سرمایه   Et
f نيروی كار،  نهاده های   ،f=1.2.….Nt

f بنگاه خصوصی  در هر دوره، هر 
می برد:  بکار  سود  حدكثر سازی  برای  عوامل  مشخص  قيمت های 

1
f f f f f f

t t t t tY r k w Eπ −= − −       )13(

Yt توليد كل كالای خصوصی كه از طریق تابع توليد زیر 
f نرخ بازدهی سرمایه بخش خصوصی است، و rt

f

مشخص می گردد:

1
1

f f f f
t t t tY A k Eα α−

−=        )14(

t،▄Et  تعداد شاغلين بخش خصوصی، 
f ميزان موجودی سرمایه بخش خصوصی در ابتدای دوره K(t-1)

f كه
At بهره وری مشترک ميان بنگاه های خصوصی و α پارامتر فنی سرمایه در تابع توليد كالای خصوصی 

f

می باشد.
2( تابع تولید بخش عمومی

Yt، توسط تابع توليدی مشخص با استفاده از 
g ،مطابق با كليه مطالعات قبلی، كل كالا و خدمات عمومی

Kt و تعداد شاغلين دولتی، 
g ،موجودی سرمایه دولتی ،Gt

g ،كالا و خدمات خریداری شده از بخش خصوصی
Et به صورت زیر توليد می شود:

g

( ) ( ) ( )1 2 3

1
g g g g g

t t t t tY A k G E
η η η

−=      

نکته 1( هر دو نوع بنگاه f و g در بازار عوامل شركت می كنند.
ج.  دولت 

محدودیت بودجه ای دولت: دولت مسئول سياست های پولی و مالی است و مخارج دولت از محل خلق 
پول، اخذ ماليات و نيز درآمد حاصل از فروش نفت و صادرات آن به خارج از كشور تأمين مالی می شود. 
در این حالت، رانت جویان به دنبال به دست آوردن پاداش )رانت( رقابتی θt Rt هستند كه این مقدار رانت 
از درآمدهای مالياتی كسر می گردد، لذا محدودیت بودجه ای بين دوره ای دولت به صورت زیر می باشد:
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( ) ( ) ( )

( )

1 1
1

1 1

1

1

1 1
1

1

g tr t t
t t t t t t t t

t t t

t t

t t t

B BG G G R T OR
P P

M M
p P

ρ θ
π

π

+

+ +

−

−

+ + + − = + − +
+

+ −
+

که:

( )1 (( )c k f l f f g g
t t t t t t t t t t tT c r k w e w eτ τ τ−≡ + + +    

در نتيجه محدودیت بودجه ای دولت برابر است با:

( )( ) ( ) ( )
( )

( ) ( ) ( ) ( )
( )( ) ( )

1 2 1

1 1 1 2 2 1 1
0

1
1 1

1

1 1
1 1

1 1

f
tc p G f k f

t t t t t t t t t

t t t t tl f f g tr
t t t t t t t

t

r
c c K d d m k

n

d d m
w e e g e r

n

δ
τ ϕ τ

ρ ρ
τ θ λ

π

−

− − −

+ −
+ + + + + + = −

+

+ + + +
+ − + + + + −

+ +

نکته 1( بنابراین سه نوع مخارج دولتی اصلی )خریدهای كالا و خدمات از بخش خصوصی، دستمزدهای 
دولتی، و پرداخت های انتقالی به افراد( و همچنين نرخ های مالياتی مختلف  در نظر گرفته شده است. 

بين  اجتناب ناپذیر  ارتباطی  ناچار  به  داخلی،  پول  به  نفتی  درآمدهای  از  حاصل  دلارهای  تبدیل   )2 نکته 
می كند. ایجاد  نفتی  درآمدهای  نوسانات  و  پول  حجم  نوسانات 

د. سایر شرایط در اقتصاد

( ) ( )f g p G I g w tr
t t t t t t t t t t tY Y N c c N I G G G Gϕ+ = + + + + + +   )17(

در یک اقتصاد باید شرط تعادل نيز برقرار گردد كه بر این اساس باید كل توليدات یک اقتصاد با كل مخارج 
آن هماهنگی داشته باشد. 
5- مدل سازی مسأله

در بسياری از مسائل معمولًا با تابع هدفی روبه رو هستيم كه می خواهيم آن را بهينه نمایيم. برای این منظور 
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روش های متفاوتی مورد تحليل قرار می گيرند. این روش ها را می توان در گروه روش های قطعی1 و یا غير 
تصادفی، و روش های تصادفی2 جای داد. منظور از روش های تصادفی روش هایی است كه از نمونه برداری 
تصادفی در فضای جست و جو یا مدل های تصادفی تابع هدف استفاده می كنند كه در سال های اخير توجه 
زیادی را به خود جلب كرده اند و این به دليل ارائه روش های مؤثری در حل مسایل بهينه سازی مشکل و 
امکان دستيابی به نقاط بهينه كلی می باشد. از طرف دیگر بيشتر روش های غيرتصادفی دارای این اشکال 
هستند كه به محض رسيدن به اولين نقطه بهينه محلی متوقف شده و توانایی خروج از این نقطه و حركت 
به سوی نقاط بهينه دیگر و در نهایت نقطه بهينه مطلق را ندارد. در این بررسی به دليل عدم امکان استفاده 
از بهينه یابی به روش غيرتصادفی یا قطعی از روش های تصادفی یا هوشمند بهره گرفته خواهد شد. در 
ادامه، به بررسی مقادیر پارامترها و مقادیر متغيرهای استفاده شده در مدل و مدل های مورد بررسی پرداخته 

می شود.
5-1- پارامترها و متغیرهای مدل

برای برآورد و ارزیابی تجربی مدل ارائه شده و متغيرهای مدل كه در هر بخش معرفی شده، از داده های 
سری زمانی موجود در سایت بانک مركزی3، مركز آمار ایران4 و همچنين سالنامه های آماری كشور طی 
سال های 92-1380 استفاده شد. حجم اقتصاد پنهان بر اساس كار ابونوری و نيک پور )1393( استخراج شد 
و نسبت آن به GDP محاسبه شد. لذا نسبت اقتصاد پنهان به GDP و در ادامه متوسط ماليات از تقسيم كل 
ماليات بر GDP به دست  آمد و سپس این دو در هم ضرب شد. در نتيجه آن قسمتی از ماليات كه در اقتصاد 
پنهان است به دست آمد. مقادیر برخی از پارامترهای مورد استفاده در مدل بر اساس مقادیر به دست آمده 
در مطالعات قبلی انتخاب و به كار برده شد كه این مقادیر مطابق با جدول )1( مقداردهی5 شد. برخی دیگر 
از پارامترهای مدل همچون ضریب خودهمبستگی در درآمدهای نفتی، ضریب شوک نفتی در قاعده رشد 
پول، ضریب خودهمبستگی در نرخ رشد پول و ضریب خودهمبستگی تکنولوژی، از طریق برآورد مدل های 

مورد نظر برای شوک های برون زا به دست آمدند.

1. Deterministic
2. Stochastic
3. www.cbi.ir
4. www.amar.org.ir

5. كاليبره شدن
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جدول )1(- مقادیر پارامترهای مورد نظر در مدل

منبع مقدار پارامتر توضيحات پارامتر
كاوند )1388(، متوسلی و دیگران )1389(، ابریشمی 

و دیگران )1393(
0/98 عامل تنزیل زمانی β

زنگنه )1388(،  متوسلی و دیگران )1389( 1/5
عکس كشش جانشينی 

بين زمانی مصرف
σ

داوودی و زارع پور )1385(، متوسلی و دیگران 
)1389(

1/32
عکس كشش تقاضای 

پول
b

طائی )1385( 2/17 عکس كشش نيروی كار ν

امينی و حاجی محمد )1384(، متوسلی و دیگران 
)1389(، مشيری و دیگران )1390(

0/042 نرخ استهلاک δ

شاهمرادی )1387(، متوسلی و دیگران )1389( 0/412
پارامتر فنی در تابع توليد 

خصوصی
)سهم سرمایه از توليد(

α

برآورد مدل مورد نظر و یافته های محقق 0/744
ضریب خودهمبستگی 

در درآمدهای نفتی
ρOR

طيب نيا و دیگران )1393( 4/15
حساسيت رانت جویی به 

كيفيت نهادی
ω

مداح و دیگران )1395(
 E -08

3/50
سهم مانده های پولی در 

تابع مطلوبيت
γ

مداح و دیگران )1395(
 E -05

4/81
سهم كالای عمومی از 

مصرف افراد
φ

مداح و دیگران )1395(
 E -05

8/53
سهم اشتغال در تایع 

مطلوبيت
ψ

برآورد مدل مورد نظر و یافته های محقق 0/5542
ضریب شوک نفتی در 

قاعده رشد پول
wOR
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برآورد مدل مورد نظر و یافته های محقق 0/7938
ضریب خودهمبستگی 

در نرخ رشد پول
ρϑ

برآورد مدل مورد نظر و یافته های محقق 0/72
ضریب خودهمبستگی 

تکنولوژی
ρA

5-2- بهینه یابی به روش تصادفی: الگوریتم ژنتیک
اكثر مسائل بهينه سازی واقعی، به طور طبيعی چند هدفه می باشند و در آنها بایستی به طور همزمان چندین 
هدف برآورده شود. از آنجایی كه روش های ریاضی با قيود بيشتر و جدید كارایی شان را از دست می دهد و 
شرایط لازم برای همگرا شدن از نظر گرادیان و تحدب و تقعر را ندارد، لذا روش های تصادفی یا هوشمند 
ارجحيت دارند چرا كه در روش های تکاملی هيچ قيدی وجود ندارد و  این روش تکاملی به دليل عدم قيود 

ریاضی در همگرایی كاراتر است. 
یکی از این روش ها استفاده از الگوریتم های فراابتکاری است كه هر تابع هدف به طور جداگانه بهينه 
می شود كه به یک مجموعه جواب بهينه پارتو دست یابيم. الگوریتم ژنتيک به عنوان یکی از روش های 
فراابتکاری، روش بهينه سازی الهام گرفته از طبيعت جاندار است. این الگوریتم، الگوریتمی مبتنی بر تکرار 
است و اصول اوليه آن از علم ژنتيک اقتباس گردیده و  با تقليد از تعدادی از فرآیندهای مشاهده شده در 
تکامل طبيعی اختراع شده است. به طور مؤثری ار معرفت قدیمی موجود در یک جمعيت استفاده می كند، 
تا حل های جدید و بهبود یافته را ایجاد كند. این الگوریتم در مسائل متنوعی نظير بهينه سازی، شناسایی و 
كنترل سيستم، پردازش تصویر و مسائل تركيبی، تعيين توپولوژی و آموزش شبکه های عصبی مصنوعی و 

سيستم های مبتنی بر تصميم و قاعده به كار می رود )آقا بابایی، 1392(.
و  كف  كه  است  باینری  ژنتيک  الگوریتم  است،  شده  استفاده  اینجا  در  كه  ژنتيکی  الگوریتم  منطق 
و  مستقيم  ماليات  قانون های  اساس  بر  گرفته شده است  نظر  در  مالياتی  بهينه  نرخ های  برای  كه  سقفی 
برابر  بازده ای  در  نرخی  افزوده(  ارزش  بر  )ماليات  مصرف  بر  ماليات  نرخ  برای  كه  می باشد   غيرمستقيم 
τt>0 و برای نرخ ماليات بر دستمزد 

k<0.01 0.03؛ برای نرخ ماليات بر سرمایه نرخی در بازده<τt
c<0.1 با

τt>0.10 در نظر گرفته شده است. همچنين یکی دیگر 
l<0.20 بازده ای به صورت  و حقوق نيروی كار 

از پارامترهای مجهولی، سهم  شاغلان رانت جو در جستجوی رانت به جای فعاليت توليدی می باشد كه 
بازده ای برابر با  λ≤1<0 برای آن در نظر گرفته شده است.
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5-3- ارزیابی تجربی مدل با استفاده از الگوریتم ژنتیک 

جدول )2( نرخ های بهينه مالياتی مفروض در این بررسی را در شرایطی نشان می دهد كه افراد به دنبال 
حداكثرسازی مطلوبيت شان هستند و دولت نيز می خواهد محدودیت بودجه ای  اش طوری برآورده شود كه 

اول از همه رضایت افراد جامعه را تأمين كند و رفاه را افزایش دهد.  
جدول )2(- مقادیر بهینه نرخ های مالیات با وجود درآمدهای نفتی در مدل - درصد

نرخ های مالياتی بهينه شده با استفاده از الگوریتم ژنتيکسال
τt

lτt
kτt

c

170/151380
180/35/31381
150/13/51382
160/44/21383
160/13/51384
160/24/21385
160/14/31386
150/24/61387
170/27/21388
150/16/81389
180/13/71390
170/16/91391
150/181392

3 .7  = λ
    y=29/53 :خطای روش الگوریتم ژنتيک

منبع: یافته های تحقيق

این نرخ های بهينه در شرایطی است كه افراد برای حداكثر شدن تابع مطلوبيت شان مقادیر بهينه ای از 
كالای عمومی را تقاضا می كنند كه متناسب با آنچه به دولت تحت عنوان ماليات پرداخت می كنند، می باشد 
و از دولت متناسب با این سطوح بهينه انتظار ارائه كالا و خدمات عمومی دارند. لذا دولت باید نرخ هایی از 
ماليات را وضع كند كه دریافتی آن به عنوان ماليات از افراد به گونه ای باشد كه رفاه و مطلوبيت افراد را 
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حداكثر كند. اگر ميانگينی برای نرخ های مالياتی بهينه برای دوره مورد نظر در نظر بگيریم نرخی حدود 22 
درصد به دست می آید و این نرخ به دليل وجود رانت در درآمدهای مالياتی است كه متفاوت از كار غفاری 
با 20 درصد دست  برابر  مالياتی  بهينه  نرخ  ميانگين  به  بررسی خود  آنها در  و دیگران )1394( می باشد. 
یافته اند. این نشان می دهد كه در شرایط وجود رانت، دولت باید نرخ های بالاتری را برای جبران كسری 
وضع كند تا بتواند درآمدهای مالياتی خود را افزایش دهد. اما بر اساس نرخ های واقعی در اقتصاد، دولت 
علاوه بر مخارج سرمایه گذاری و تأمين كالا و خدمات عمومی، هزینه های عمومی دیگری نيز دارد كه باید 
از محل درآمدهایش تأمين مالی شود. لذا نرخ های تصویب شده و اعمال شده توسط دولت متفاوت از این 
نرخ های بهينه می باشد. آنچه مهم است این است كه دولت توانسته باشد تا حد زیادی نزدیک به نرخ های 
بهينه ای عمل كند كه رضایت و مطلوبيت افراد را برآورده سازد. لذا برای بررسی این موضوع، مقایسه ای 
بين درآمدهای بهينه ماليات كه دولت در قبال این نرخ های بهينه می توانست به دست بياورد با درآمدهای 
مالياتی بالفعل صورت گرفته است. نکته  قابل تأمل فاصله ای است كه بين درآمدهای مالياتی وصولی دولت 
طی سال های مورد بررسی و درآمدهای مالياتی بهينه یا بالقوه ای كه دولت می توانسته داشته باشد، وجود 
دارد. جدول )3( درآمدهای بهينه متناسب با نرخ های بهينه شده از روش الگوریتم ژنتيک را نشان می دهد. 
جدول )3(- درآمدهای بهینه مالیات با وجود درآمدهای نفتی بر اساس نتایج روش بهینه یابی 

الگوریتم ژنتیک
درآمدهای بهينه مالياتی )ميليارد ریال(

سال
درآمد ماليات بر سرمایه

درآمد ماليات بر حقوق و 
دستمزد

درآمد ماليات بر مصرف

99.28 14802.19 1384.783 1380
372.96 20629.44 1763.897 1381
47.53 22998.82 1453.705 1382
568.71 31455.95 2304.616 1383
123.29 40007.88 2287.462 1384
339.024 49747.65 3370.273 1385
307.45 39017.69 4404.12 1386
475.92 71733.24 5807.042 1387
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636.44 92788.83 10409.68 1388
317.41 98352.22 10943.97 1389
164.30 157149.1 7924.992 1390
86.15 176848.9 18712.84 1391
296.73 174667.1 29815.7 1392

      منبع: یافته های تحقيق

هميشه بين آنچه دولت عمل می كند و آنچه بهينه است فاصله وجود دارد كه بستگی به شرایط اقتصادی- 
اجتماعی و سياسی كشور دارد. در واقع بسياری از عوامل بيرونی بر روی عملکرد دولت اثر می گذارد كه 
در اقتصاد ایران این امر بيشتر تحت تأثير درآمدهای نفتی و نوسانات ناشی از آن و رانت های اقتصادی، 

اطلاعاتی و سياسی است. 
5-4- ارزیابی تجربی مدل با اعمال شوک های اقتصادی و با استفاده از الگوریتم ژنتیک 

جدول )4( نرخ های بهينه مالياتی مفروض در این بررسی را در شرایطی نشان می دهد كه افراد به دنبال 
شود  برآورده  طوری  بودجه ای  اش  محدودیت  می خواهد  نيز  دولت  و  هستند  مطلوبيت شان  حداكثرسازی 
كه اول از همه رضایت افراد جامعه را تأمين كند و رفاه را افزایش دهد.  منتهی در این حالت یک سری 

شوک های برون زای اقتصادی در مدل اعمال می گردد و سپس نرخ ها بهينه می شوند.
جدول)4(- مقادیر بهینه نرخ های مالیات با اعمال شوک های برون زای اقتصادی در مدل با 

استفاده از دو روش

نرخ های مالياتی بهينه شده با استفاده از الگوریتم ژنتيک سال
τt

l τt
k τt

c

0/19 0/0001 0/038 1380
0/19 0/0007 0/033 1381
0/20 0/0006 0/046 1382
0/18 0/0006 0/081 1383
0/16 0/0007 0/074 1384
0/15 0/0003 0/082 1385
0/17 0/0001 0/072 1386
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0/16 0/0002 0/065 1387
0/15 0/0006 0/042 1388
0/17 0/0001 0/041 1389
0/15 0/0001 0/064 1390
0/17 0/0001 0/072 1391
0/25 0/0004 0/093 1392

 λ= 0/ 97
y= 24/5 خطای روش الگوریتم ژنتيک

منبع: یافته های تحقيق

بهينه ای  تابع مطلوبيت شان مقادیر  برای حداكثر شدن  افراد  بهينه در شرایطی است كه  نرخ های  این 
با آنچه به دولت تحت عنوان ماليات پرداخت می كنند،  از كالای عمومی را تقاضا می كنند كه متناسب 
می باشد و از دولت متناسب با این سطوح بهينه انتظار ارائه كالا و خدمات عمومی دارند. اما در شرایطی كه 
شوک های اقتصادی همچون نرخ رشد عرضه پول، درآمدهای نفتی و شوک بهره وری بر اقتصاد اثر گذاشته 
است. لذا دولت باید نرخ هایی از ماليات را وضع كند كه دریافتی آن به عنوان ماليات از افراد به گونه ای 
باشد كه رفاه و مطلوبيت افراد را حداكثر كند. λ سهم شاغلان رانت جو در جستجوی رانت به جای فعاليت 
توليدی می باشد كه بـازده ای برابر با λ≤1>0 برای آن در نظر گرفته شده بود. مقادیر به دست آمده، بيانگر 
این است كه در شرایط شوک های برون زا كه باعث خروج اقتصاد از شرایط تعادل می گردد، فرصت های 
رانت جویانه برای افراد بيشتر می گردد و عدم ثبات سياسی و اقتصادی باعث خروج برخی منابع تحت عنوان 
رانت از منابع درآمدی می گردد. درآمدهای بهينه ناشی از نـرخ های بهينه دولت در شرایط وجود شوک های 
اقتصادی در جدول )5( آورده شده است كه اگر این درآمدها را با درآمدهای بهينه قبل از اعمال شوک ها 

در اقتصاد مقایسه كنيم به نتایج قابل ملاحظه ای دست خواهيم یافت.
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جدول )5(- درآمدهای بهینه مالیات بعد از اعمال شوک ها بر اساس نتایج روش بهینه یابی 

الگوریتم ژنتیک

درآمدهای بهينه مالياتی )ميليارد ریال(
سال

درآمد ماليات بر سرمایه
درآمد ماليات بر حقوق و 

دستمزد
درآمد ماليات بر مصرف

141/94 9375/57 15814/45 1380
1065/57 12795/11 16380/24 1381
978/43 17191/47 28004/85 1382

1059/013 20769/33 63922/12 1383
1355/88 22647/27 69071/16 1384
641/741 26346/25 9307 1385
243/81 24308/34 102788/7 1386
569/20 44792/76 113216/7 1387
2028/49 45559/74 82730/47 1388
401/17 64223/4 88620/35 1389
472/58 74460/44 177827/4 1390
551/116 102519/1 255340/7 1391
2446/70 162953 436240/3 1392

منبع: یافته های تحقيق

شرایط  به  بستگی  كه  دارد  وجود  فاصله  است  بهينه  آنچه  و  می كند  عمل  دولت  آنچه  بين  هميشه 
اثر  بر روی عملکرد دولت  بيرونی  از عوامل  اجتماعی و سياسی كشور دارد. در واقع بسياری  اقتصادی- 
می گذارد كه در اقتصاد ایران این امر بيشتر تحت تأثير درآمدهای نفتی و نوسانات ناشی از آن و رانت های 

است.  سياسی  و  اطلاعاتی  اقتصادی، 
5-5- مقایسه عملكرد بهینه دولت در دو حالت

برای نشان دادن شکاف عملکردی و بهينه دولت در دریافت درآمدهای مالياتی به مقایسه عملکرد واقعی 
و بهينه پرداخته شده است. نمودار )1( و )2( به ترتيب مقایسه درآمدهای ماليات بر مصرف و ماليات بر 
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حقوق و دستمزد كه دولت در این سال ها دریافت كرده است با درآمدهای مالياتی بهينه را نشان می دهد. 
در این قسمت به دليل اندک بودن و غيراجرایی بودن ماليات بر سرمایه از مقایسه آن با حالت عملکردی 

امتناع شده است.
نمودار )1(- مقادیر درآمدهای بهینه مالیات بر مصرف و درآمد مالیاتی دریافت شده طی 

سال های 1380-92

ماليات بر مصرف به عنوان یکي از مترقي ترین نظام هاي مالياتي جهان، هم اكنون به رایج ترین نظام مالياتي 
جهان بدل شده كه اجراي آن، شفاف سازي در مبادلات اقتصادي، كاهش فرارهاي مالياتي، جلوگيري از 
قاچاق كالا، تشویق سرمایه گذاري، توليد و صادرات و برقراري عدالت مالياتي را براي نظام هاي اقتصادي 

به ارمغان آورده است.
همانطور كه نمودار نيز نشان می دهد شکافی بين درآمد بهينه ماليات بر مصرف و درآمدی كه دولت از 
طریق وضع ماليات بر مصرف دریافت كرده است، وجود دارد. در این شرایط اقتصادی كه رانت جویی وجود 
دارد، به دليل شفافيت اعمال، اجرا و وصول این نوع ماليات، دریافتی دولت بيشتر از ماليات بهينه می باشد. 
كه بيان می كند، دولت طی این سال ها توانسته است فراتر از شرایط بهينه با وجود رانت جویی عمل كند، 

به طوری كه همه شرایط تعادلی در اقتصاد برقرار باشد. 
در ماليات هاي فروش چند مرحله اي امکان ادغام عمودي بنگاه هاي توليدي و نيز ایجاد تراسـت هـا و 
كارتل ها به منظور اجتناب از پرداخت ماليات خرید و فروش كالاهـاي واسـطه اي وجـود دارد. به این ترتيب 
كه به منظور فرار از پرداخت ماليات، بنگاه هـا تـرجيح مـي دهنـد كـه بـا ادغـام عمـودي مـواد واسطه اي 
مورد نياز خود را تهيه و توليد كنند. این مسأله از یک سو باعث افـزایش قـدرت انحصـاري بنگاه ها در 
رابطه با تعيين و افزایش قيمت مي شـود و از سـوي دیگـر فرصـت هـاي فـرار و اجتناب از پرداخت ماليات 
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را بيشتر مي سازد. اما در ماليات بر مصرف )ماليات بر ارزش افزوده( به دليل وسيع بودن پایه مالياتي آن 
مي تـوان ایـن ماليـات را بـا نرخي كمتر در كليه فروش هاي مرتبط بـا بخش هاي مختلف اقتصاد اعمال 
كرد. به این ترتيـب امکـان كاهش فرار مالياتي در این نوع ماليات نسبت به سایر ماليـات هاي دیگر كاملًا 
فروش،  ماليات هاي  سایر  با  قياس  در  افزوده(  )ارزش  بر مصرف  ماليات  دیگر  مهم  مزیت  است.  مشهود 
بـر مصرف،  ماليـات  در سيسـتم  معمـول  بـه-طـور  كه  این صورت  به  است.  آن  كنترلي  خصلت خـود 
به آن ها اعلام  از آن خرید مي كنند  بنگاه ها  بنگاه، زماني كه سایر  به وسيله یک  ماليـات پرداخت شده 
می شود. زیرا بنگاه هاي خریدار مایل به دریافـت اعتبـار ماليـاتي و بسـتانکار كـردن آن ميـزان از كـل 
بـدهي مالياتي خود هستند. در این سيستم اگر بنگاهي ماليات را كمتـر از حـد واقعـي خـود اعـلام كنـد 
یـا ماليات متعلق خود را نپردازد، این ماليات به خریدار بعدي منتقل مـي شـود. بـه عبـارت دیگـر، عـدم 
اجراي تکليف كسر و پرداخت ماليات، موجب زیان بنگاه هاي بعدي مي شود كه بدان واقف هسـتند و به 
همين دليل خریدار تمایلي به خرید كالاهایي كه ماليات آنها پرداخت نشده است، ندارد. بنابراین با جایگزین 
شدن ماليات بر مصرف، بـه دليـل خصوصـيات آن از فـرار ماليـاتي جلوگيري مي شود و چنانچه فـراري 

صـورت گيـرد، در زنجيـره توليـد و توزیـع بـه راحتـي قابـل شناسایي است )آقایی و كميجانی، 1380(.
نمودار )2(- درآمدهای مالیات بر حقوق و دستمزد بهینه و دریافت شده توسط دولت طی 

سال های 1380-92

همانطور كه نمودار نشان می دهد شکافی بين درآمد بهينه ماليات بر حقوق و دستمزد و درآمدی كه دولت 
از طریق وضع ماليات بر حقوق و دستمزد دریافت كرده است، وجود دارد كه بيان می كند دولت طی این 

سال ها نتوانسته است به صورت بهينه عمل كند به طوری كه همه شرایط تعادلی در اقتصاد برقرار باشد.
 از مقایسه دو نوع ماليات می توان استنباط كرد كه دولت در بحث ماليات بر مصرف توانسته عملکرد 
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بهتری )حتی بيشتر از شرایط بهينه( داشته باشد، در حالی كه در خصوص ماليات بر حقوق و دستمزد این 
عملکرد بسيار ضعيف است و بسيار كمتر از شرایط بهينه می باشد. برای از بين بردن این شکاف بين عملکرد 
بهينه و عملکرد واقعی باید رانت جویی و شرایط ایجاد آن را از بين برد، شفافيت اطلاعاتی ایجاد كرد و 

معافيت ها و برخی بخشودگی های نابجا را حذف نمود.
همچنين می توان مقایسه ای بين درآمدهای بهينه مالياتی با درآمدهای بهينه در حالتی كه شوک های 
اقتصادی اعمال می شوند داشت. نمودار )3( و )4( به مقایسه درآمدهای مالياتی بهينه قبل و بعد از اعمال 

شوک های اقتصادی می پردازد.
نمودار )2(- مقایسه نتایج بهینه یابی درآمدهای مالیاتی در شرایط قبل و بعد از اعمال 

شوک های اقتصادی

از نمودار مشاهده می شود كه اگر دولت بخواهد بر اساس اثر شوک های اقتصادی عمل كند و نرخ های 
در  را  اثر چنين شوک هایی  بتواند  تا  اعمال كند  به گونه ای  را  مالياتی  نرخ های  باید  اعمال كند  را  بهينه 
اقتصاد خنثی كند. اما  متأسفانه طی سال-های اخير وابستگی به درآمدهای نفتی و همچنين رشد فزاینده 
پولی بدون احتساب اثرات آن بر روی شرایط درآمدی دولت، باعث شده است كه دولت هيچ گاه در اعمال 
و دریافت واقعی درآمدهای مالياتی به خوبی عمل نکند. در طول این سال ها دولت با هرگونه شوک نفتی، 
سعی كرده است با اعمال سياست های پولی اثر آن را بر روی اقتصاد خنثی كند و لذا نوسانات این زمينه 
بسيار زیاد است. نمودار )4( نيز به مقایسه درآمدهای بهينه ماليات بر حقوق و دستمزد قبل و بعد از اعمال 

شوک ها می پردازد.
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نموار )3(- مقایسه نتایج بهینه یابی درآمدهای مالیاتی در شرایط قبل و بعد از اعمال 

شوک های اقتصادی

همانطور كه نمودار )4( نشان می دهد تغييرات بر روی عملکرد بهينه دولت در ماليات بر حقوق و دستمزد 
اثرات قابل ملاحظه ای نمی گذارد و حتی دولت مالياتی فراتر از آن وصول خواهد كرد اگر اثر این شوک ها 

را در نظر نگيرد.
6- نتیجه گیری و پیشنهادات 

در پژوهش حاضر پس از مروری بر ادبيات تحقيق، با ارائه یک سيستم تعادل عمومی شامل بخش های 
بهينه  نرخ های  دولت،  بودجه ای  محدودیت های  شرایط  در  بنگاه ها  سود  افراد،  مطلوبيت  سازی  حداكثر 
مالياتی تعيين شدند. در این راستا سه نوع پایه مالياتی شامل ماليات بر مصرف، ماليات بر حقوق و دستمزد و 
ماليات بر افزایش موجودی سرمایه، در نظر گرفته شدند. در مدل ارائه شده، فرض شد كه همه نوع شفافيت 
اطلاعاتی و عملکردی وجود دارد و تنها یک نوع رانت جویی در اقتصاد وجود دارد كه از محل درآمدهای 
در  دولت  درآمدهای  كاهش  و  رانت جو  افراد  درآمد  افزایش  باعث  رانت  نوع  این  ایجاد می شود.  مالياتی 
محدودیت بودجه ای آن می گردد. بر این اساس، دولت باید نرخ های مالياتی خود را به گونه ای بهينه سازد 
كه از یک سو درآمدهای مالياتی دولت با فرض وجود رانت، بهينه گردد و از سوی دیگر رضایتمندی مردم 
از دولت حدكثر شود. سپس در راستای هدف اول، بررسی اثر شوک های اقتصادی بر درآمدهای مالياتی 

بهينه مورد هدف قرار گرفت.
نتایج حاصل از بهينه یابی با استفاده از روش بهينه یابی هوشمند )الگوریتم ژنتيک( بيانگر این واقعيت 
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است كه عملکرد دولت در دریافت ماليات بر مصرف بيشتر از سطح بهينه است؛ این یافته بيانگر آن است 
كه دولت توانسته در دریافت این نوع ماليات به دليل سادگی، شفافيت و عدم پيچيدگی های وضع، اجرا و 
دریافت به خوبی عمل كند. اما در خصوص ماليات بر حقوق و دستمزد این عملکرد بر عکس به دست آمد 
به نحوی كه در این نوع ماليات، شکاف قابل توجه ای بين ماليات بهينه و عملکرد واقعی دولت وجود دارد. 
یکی از دلایل این مسئله، پيچيدگی های این نوع پایه مالياتی و چند نرخی بودن آن و نيز امکان فرار مالياتی 
و عدم تمکين افراد به پرداخت ماليات و همچنين امکان رانت جویی بيشتر در این نوع ماليات ستانی است. 
همچنين از مقایسه درآمدهای بهينه مالياتی با حالتی كه شوک های اقتصادی وارد مدل می شوند، چنين 
استنباط می گردد كه بين اثرپذیری ماليات های مستقيم و ماليات های غيرمستقيم تفاوت وجود دارد. زمانی 
كه شوک های اقتصادی اعمال می شوند، نتایج بهينه یابی مدل در خصوص ماليات بر مصرف نشان می دهد 
كه ماليات های غير مستقيم به سختی تحت تاثير نوسانات اقتصادی قرار می گيرند. بالاتر بودن درآمدهای 
بهينه این نوع پایه مالياتی در زمان مواجه با شوک های اقتصادی نشان می دهد كه دولت می تواند از این 
شرایط نوسانی استفاده كند و ماليات های بيشتری را دریافت كند. از سوی دیگر اثر این شوک ها بر درآمد 
ماليات بر حقوق و دستمزد بهينه عکس است و ميزان درآمدهای بهينه ماليات بر حقوق و دستمزد در زمان 
اعمال شوک های اقتصادی پایين تر از شرایطی است كه این نوسانات وجود ندارد. دليل این پایين تر بودن 
این است كه نوسانات اقتصادی بر حقوق و دستمزد و نيز قدرت خرید و سرمایه گذاری افراد اثر مستقيم 
دارد. لذا با كاهش حقوق و دستمزد افراد متناسب با شرایط اقتصادی، درآمدهای بهينه دولت نيز كاهش 
می یابد. چرا كه افزایش ماليات بر روی حقوق و دستمزد در شرایط نوسانات اقتصادی باعث كاهش رفاه 
اقتصادی افراد و افزایش نارضایتی آنها می گردد. لذا بر اساس این نتایج می توان دریافت كه ماليات های 
مستقيم سریع تر و به طور مستقيم تحت تاثير شوک های اقتصادی قرار می گيرند و در این شرایط دولت 

برای جبران درآمدهای خود می تواند بر روی ماليات های غير مستقيم متمركز شود.
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